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Curso	Profissional	Técnico	de	Multimédia	
Número	total	de	aulas	de	50	minutos	a	cumprir	no	ano	letivo	no	conjunto	dos	módulos	desta	disciplina	 92	
	

	 Instrumentos	e	Critérios	de	Avaliação	
Módulos	 N.º	

aulas	
Instrumentos	base	 %	 Instrumentos	complementares	 %	

1.º	Período		 Descrição	dos	Instrumentos	 %	 	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

80	

Descrição	dos	Instrumentos	 %	 	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
20		

5º Módulo (36 aulas) 

   Área I – A Pessoa: 
   3.3- Homem-Natureza: uma relação sustentável  
 
   Área II – A Sociedade:  
   6.2- O desenvolvimento de novas atitudes no 

trabalho e no emprego: o empreendedorismo  
 
   Área III – O Mundo:  
   7.1- Cultura Global ou Globalização das Culturas  

 

36	 	
	

	

	

	

	

- Teste de avaliação no final do 1º módulo	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	100	
	

A	–	É	por	norma	pontual.	
B	–	Traz	o	material	necessário	para	as	
aulas	e	realiza	as	tarefas	que	lhe	são	
ordenadas	(sumários,	apontamentos,	
etc.)	
C	–	Responde	com	pertinência	às	
perguntas	que	lhe	são	formuladas	e	
participa	espontaneamente	nas	
atividades	letivas.	
D	–	É	correto	na	relação	com	os	colegas	
e	com	os	professores,	estando	atento	e	
não	perturbando	as	aulas.	
	

5	
	
	
	

40	
	
	
	

40	
	
	

15	
	

2.º	Período	 N.º	
aulas	

Descrição	dos	Instrumentos	 %	 		
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	

	

Descrição	dos	Instrumentos	 %	 	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
		

	

6º Módulo (43 aulas) 
 

   Área I – A Pessoa: 
   2.3- A construção da democracia 

 
   Área II – A Sociedade: 
   6.3- As organizações do trabalho 
 
   Área III – O Mundo: 
   8.1- Das Economias-mundo à Economia Global 

(início) 
 
 
 

40	
	
	
	
	
	
	

	

	 		 A	–	É	por	norma	pontual.	
B	–	Traz	o	material	necessário	para	as	
aulas	e	realiza	as	tarefas	que	lhe	são	
ordenadas	(sumários,	apontamentos,	
etc.)	
C	–	Responde	com	pertinência	às	
perguntas	que	lhe	são	formuladas	e	
participa	espontaneamente	nas	
atividades	letivas.	
D	–	É	correto	na	relação	com	os	colegas	
e	com	os	professores,	estando	atento	e	
não	perturbando	as	aulas.	
	
	

5	
	
	
	

40	
	
	
	

40	
	
	

15	
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Material	básico	para	a	aula	
Caderno, material de escrita, material de apoio fornecido pelo professor.	

	

	

3.º	Período	 N.º	
aulas	

Descrição	dos	Instrumentos	 %	 	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

80		

Descrição	dos	Instrumentos	 %	 	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

20		

  6º Módulo (conclusão) 

   Área III – O Mundo: 
   8.1- Das Economias-mundo à Economia Global 

(conclusão) 
 

16	  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

- Teste de avaliação no final do 2º módulo	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	100	

	
A	–	É	por	norma	pontual.	
B	–	Traz	o	material	necessário	para	as	
aulas	e	realiza	as	tarefas	que	lhe	são	
ordenadas	(sumários,	apontamentos,	
etc.)	
C	–	Responde	com	pertinência	às	
perguntas	que	lhe	são	formuladas	e	
participa	espontaneamente	nas	
atividades	letivas.	
D	–	É	correto	na	relação	com	os	colegas	
e	com	os	professores,	estando	atento	e	
não	perturbando	as	aulas.	

	
5	
	
	
	

40	
	
	
	

40	
	
	

15	
	


